
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 454 DEL 29/02/2024

Oggetto

AVVISO PUBBLICO PER "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
SELEZIONE DI UN ENTE/ O PIÙ ENTI DEL TERZO SETTORE REGOLARMENTE 
ISCRITTO/I AL RUNTS PER LA CO- PROGETTAZIONE E LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI ASILO NIDO AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D. LGS 36/2023. 
CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO DI CO-PROGETTAZIONE. INDIVIDUAZIONE 
DELL’ETS AFFIDATARIO DEL SERVIZIO DI POTENZIAMENTO. CIG 
B06776B9BC.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

AVVISO PUBBLICO PER "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
SELEZIONE DI UN ENTE/ O PIÙ ENTI DEL TERZO SETTORE 
REGOLARMENTE ISCRITTO/I AL RUNTS PER LA CO- PROGETTAZIONE E 
LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO AI SENSI DELL’ART. 120 DEL 
D. LGS 36/2023. CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO DI CO-PROGETTAZIONE. 
INDIVIDUAZIONE DELL’ETS AFFIDATARIO DEL SERVIZIO DI 
POTENZIAMENTO. CIG B06776B9BC.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Preliminare: Avviso Pubblico per "Manifestazione di interesse per la selezione di un Ente/ o più Enti del 
Terzo Settore regolarmente iscritto/i al RUNTS per la co- progettazione e la gestione del servizio di asilo nido 
ai sensi dell’art. 120 del d. lgs 36/2023. Chiusura del procedimento di Co-progettazione. Individuazione 
dell’Ets affidatario del servizio di potenziamento. CIG B06776B9BC.

Premesso che:
- gli Enti del Terzo settore perseguono obiettivi di interesse generale ed il rapporto tra il mondo della 

cooperazione sociale e la Pubblica Amministrazione costituisce un opportuno sostegno per la 
collettività;

- l’articolo 55 del D.lgs. 3 luglio 2017, n.117 (c.d. Codice del Terzo settore) stabilisce che le 
Amministrazioni Pubbliche, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione 
a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività degli enti del terzo settore ne 
assicurano il coinvolgimento attivo attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e di 
accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle 
norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione 
sociale di zona;

- in particolare il richiamato art. 55 del Codice del Terzo settore pone in capo ai soggetti pubblici il 
compito di assicurare il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo settore nella programmazione, nella 
progettazione e nell’organizzazione degli interventi e dei servizi, nei settori di attività di interesse 
generale definiti dall’art. 5 del medesimo Codice;

- il modello configurato dall’art. 55 del Codice del Terzo settore si basa sulla convergenza di obiettivi e 
sull’aggregazione di risorse pubbliche e private per la programmazione e la progettazione, in comune, 
di servizi e interventi diretti a elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale ed 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

esclude il carattere dell’economicità, ovvero la corresponsione di prezzi e corrispettivi dalla parte 
pubblica a quella privata;

Ritenuto che  questo modello di condivisione della funzione pubblica, prefigurato dall’art. 55, è riservato in 
via esclusiva agli Enti che rientrano nel perimetro definito dal Codice, secondo il quale costituiscono il Terzo 
settore gli Enti che rientrano in specifiche forme organizzative tipizzate e gli altri enti “atipici” che perseguono, 
senza scopo di lucro,  finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via 
esclusiva o principale, di una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di erogazione 
gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi, e che risultano 
iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS);
Considerato che la disposizione richiamata disciplina gli strumenti essenziali nel rapporto tra il mondo della 
cooperazione sociale e la Pubblica Amministrazione e che in particolare la co-programmazione è finalizzata 
all’individuazione, da parte della Pubblica Amministrazione, dei bisogni da soddisfare, degli interventi 
necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili;
Atteso pertanto che la co-progettazione è finalizzata alla definizione e alla realizzazione di specifici progetti 
di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni individuati nella programmazione;
Atteso che il Comune di Milazzo, avendo verificato l’interesse da parte delle famiglie per l’apertura del 
servizio anche fascia pomeridiana, intende andare incontro alle esigenze delle famiglie e garantire un 
sostanziale miglioramento del servizio e potenziamento dello stesso;
Considerato che: 

il comune con i propri fondi riesce a garantire il servizio in parola con n. 12 dipendenti di cui n. 4 
educatori n. 4 personale a supporto degli educatori n. 2 addette alla cucina e n. 2 ausiliari;
con il Fondo di cui al D. Lgs 65/017 risulta possibile garantire l’apertura dell’asilo nido nel periodo 
pomeridiano e prolungare le attività anche nei mesi estivi;
con il Fondo di Solidarietà Comunale Asili Nido, invece, risulta possibile garantire il potenziamento 
del personale per n. 6 utenti aggiuntivi; 
il comune si pone come obiettivo anche l’implementazione di servizi innovativi e sperimentali nel 
settore dei servizi dedicati alla prima infanzia; 
si vuole sostenere le famiglie del territorio attraverso interventi che prevedono una maggiore 
conciliazione di tempi di lavoro e familiari; 
sostenere i processi di crescita socioeducativa in sinergia con il sistema educativo statale; 
a tal fine, questa Amministrazione comunale ha indetto giusta determinazione n. 2/2024 del 05\01\2024 
apposito  procedimento per la realizzazione di un partenariato con ETS, mediante co-progettazione ai 
sensi dell’art 55 del d.lgs. n.117\2017 in relazione all’ammissione del finanziamento da parte 
dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, del potenziamento del 
servizio asilo nido comunale di cui al fondo di cui al d.lgs. 65\17 e del fondo di solidarietà comunale 
2023;
a seguito dell’avvenuta indizione della richiamata manifestazione di interesse risultano pervenuti n. 3 
proposte di candidatura;
la commissione di gara, all’uopo istituita con determinazione dirigenziale n. 134 del 01.02.2024 al 
termine dei lavori, cosi come riportato in corpo al verbale pubblicato all’albo pretorio di questo ente 
prot. 9748 del 07.02.2024 ha individuato nella Cooperativa sociale/ impresa sociale VITASI’ con sede 
legale in Bagnara Calabra (RC) in via rione Cacili n. 13 l’ETS che ha presentato la migliore proposta 
progettuale conseguendo punti 96,12;

Preso Atto delle superiori risultanze, il RUP ha definito con la stessa il progetto socio educativo/ gestionale 
per il potenziamento del servizio asilo nido;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

Dato atto che la procedura di affidamento del superiore servizio ha trovato la propria naturale conclusione 
all’interno del procedimento disposto con RDO n.4058849 su piattaforma Mepa e che è stato generato apposito 
CIG B06776B9BC;
Dato Atto che l’avvio delle superiori attività trova la propria copertura di spesa a valere sul fondo già 
impegnato giusta determinazione dirigenziale n.3223 del 28.12.2023 pari a complessivi € 299.582,32;
Considerato: 

che, al fine di non di interrompere il pubblico servizio reso, è stata disposta apposita proroga tecnica 
con determinazione n. 3 del 05.01.2024 e n.133 del 01.02.2024 nelle more del completamento della 
richiamata procedura avviata per l’individuazione di un ETS con il quale stipulare apposito accordo 
per la co- progettazione del servizio di potenziamento dell’asilo nido comunale;
che a decorrere dal 8 gennaio al 31 gennaio è stata stimata, in via presuntiva, una spesa pari a € 
15.000,00 oltre iva e che dal 1° febbraio al 19 febbraio € 15.000,00 è stata stimata, in via presuntiva, 
una spesa pari a € 15.000,00 oltre iva;
che a seguito di verifiche contabili effettuate il costo presunto per n. 28 giorni di attività risulta 
quantificabile in complessivi € 34.470,49  oltre iva cui si farà fronte con il Fondo Nazionale per il 
Sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione Nazionale istituito con 
D.Lgs n.65 del 13.04.2017 – “Istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita 
sino ai sei anni”, il cui impegno contabile risulta già assunto con determinazione dirigenziale n. 3223 
del 28.12.2023, così come stabilito nelle determine di proroga n. 3 del 05.01.2024 e n.133 del 
01.02.2024;

Dato Atto che la stessa coop sociale si impegna a realizzare il progetto disponendo l’attivazione di una serie 
di prestazioni integrative da realizzare anche nel periodo estivo;
Ritenuto di poter individuare nel personale del Responsabile dell’ufficio Servizi sociali e Pubblica Istruzione 
la figura del Responsabile Unico del procedimento con facoltà di avvalersi di altro personale dello stesso 
Ufficio per l’espletamento delle procedure de quo;
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d. lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di una convenzione per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento diretto ai fini della co – 
progetazione per il potenziamento dell’Asilo Nido G.Marinaz Rizzo;

• Importo dell’affidamento: € 250.607,97 oltre IVA e contributo ANAC;
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto  ad ente del terzo settore individuato mendiate 

apposita manifestazione di interesse finalizzata alla co progettazione disposta ai sensi di quanto 
previsto l’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche 
solo “CTS”), il quale disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, 
previste dall’art. 5 del medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-
progettazione e dell’accreditamento;

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di co - progettazione e di affidamento;

Appurato Che:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8

- il secondo comma del suddetto articolo, per il quale “La co-programmazione è finalizzata 
all'individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli 
interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili”;

- in particolare, l’art. 55, terzo comma, prevede che “la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed 
eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare 
bisogni definiti (…) (…)”;

Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
Precisato:

• che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

• anche nella considerazione che la progettualità di cui all’appalto de quo è stata oggetto di co- 
progettazione;

Ritenuto per le motivazioni di cui in premessa di affidare le attività in parola per un importo di € 250.607,91 
oltre IVA e contributo ANAC, in quanto il costo del servizio  risulta  adeguato  rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante congiuntamente con  l’Ente del Terzo Settore che ha co-progettato e che  risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.123 del 15 dicembre 2023 “Documento Unico di 
Programmazione (DUP). Periodo 2024/2026 – Discussione e conseguente deliberazione (Art. 170 comma 1 
D. Lgs 267/)2000”;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.125 del 22 dicembre 2023 “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024 – 2026 (art. 151 del D.Lgs n.267/2000e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011)”;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10 Gennaio 024 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026 (art.168 del D.Lgs. n. 267/2000);
Visti: 

• il D.Lgs. 36/2023; 
• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
• la legge n. 241/1990 e ss. mm.; 
• il d.lgs. n. 117/2017 e ss. mm.; 
• legge 112/2016; 
• le Linee guida sul rapporto tra Pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 

del D. Lgs. n.117/2017, approvate con D.M. 31 marzo 2021 n.72
• la Legge regionale 15/03/1963 n.16 e s.m.i.;
• il D. Lgs. 267/2000 sull’Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Per quanto in premessa citato che, qui di seguito, si intende integralmente trascritto, per formarne parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare i verbali di gara n. 1 del 01.02.2024, n. 2 del 05.02.2024, e n. 3 del 06.2024,   che, allegati 
al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di affidare, per le motivazioni riportate in narrativa, ai fini dell’attuazione della co-progettazione, il 
potenziamento dell’Asilo Nido Giuseppina Marinaz Rizzo, alla Cooperativa Sociale Impresa Sociale 
VITASI’ con sede Legale in Bagnara Calabra (RC) in Via Rione Cacili n.13 C.F. 02389830809 che 
ha totalizzato il maggiore punteggio, il suddetto Servizio che dovrà essere avviato dal 19.02.2024 al 
20.12.2024 per l’importo 250.607,91 oltre IVA e contributo ANAC;

3. di  dare atto che la superiore spesa trova copertura a valere sul fondo già impegnato giusta 
determinazione dirigenziale n.3223 del 28.12.2023 pari a complessivi € 299.582,32;

4. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio.

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 ed al relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà 
sottoposto a controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al rappresentante legale della Cooperativa Sociale 
Impresa Sociale VITASI’ con sede Legale in Bagnara Calabra (RC) in Via Rione Cacili n.13, affinchè 
la stessa possa restituire copia sottoscritta per accettazione;

7. di provvedere ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente in materia, alla stipula di apposita 
convenzione tra le parti;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento non versi in ipotesi di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii.;

9. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;
10. di procedere alla pubblicazione del presente atto in oggetto secondo quanto previsto dalla normativa 

vigente.
Di Demandare al RUP:

• anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;
• gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

Di Dare Atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Catania, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo online; 
Di Inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla 
ditta incaricata.

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

     Il supporto al RUP
f.to Dott.ssa Lidia La Spada

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


